
Проект 4  Сопровождение  процедуры возмещения  НДС по экспортным  поставкам в 

республику Беларусь  

Клиент 

 

Клиент Крупнейшая торговая компания,  занимающаяся продажей кормовых 

добавок в рамках ЕАЭС и организацией доставки кормовых добавок в пределах 

ЕАЭС 

Ситуация 

 

Клиент обратился к нам с запросом о правовой помощи по сопровождению  

процедуры возмещения  НДС по экспортным  поставкам в республику Беларусь 

с получателем товара на территории Республики Беларусь, а покупателем – 

юридическим лицом, зарегистрированным в соответствии с законодательством 

ОАЭ. 

Особенности проекта 

  

 

1. Коллизия и сложность заключалось в том, что покупателем и 

плательщиком был резидент ОАЭ, а перемещение груза имело место 
только по территории ЕАЭС.  

2. Возникали правовые сложности в подтверждении ставки 0 при экспорте 

и подготовки подтверждающих документов при подаче налоговой 

декларации на возмещение НДС.   
3. Сумма возмещения НДС составила  93 млн. рублей.    

Решение 

 

Был проведен анализ сделок за проверяемый период, проверены  договоры  и 

первичные документы, касающиеся приобретения, продажи и транспортировки 

товаров на предмет соответствия международным перевозкам в рамках ЕАЭС , 

соблюдения норм ст.164, ст.165 НК РФ. 

Скорректированы периоды признание выручки, минимизированы налоговые 

риски и выработаны правовые основания по включению в состав вычетов по 

НДС сделок по ряду контрагентов. Дополнительно был проанализирован на  

соответствие действующему  законодательству  операции по вывозу в режиме 

переработки в размере 350 млн. рублей. Совместно с клиентами были 

подготовлены декларации для подачи в налоговую инспекцию, а также пакет 

документов, подтверждающих правомерность применение льготной ставки и 

сроков подтверждения. 

Результат 

 

Совместно с клиентом были внесены необходимые корректировки в учет, 

откорректированы отчеты переработчика, восстановлены производственные 

рецептуры кормовых добавок, оформлены документы на фактически 

израсходованное сырье. С участием работников склада клиента выявлены и 

зафиксированы подтвержденные инвентаризацией, остатки сырья и готовой 

продукции.  

Клиент успешно прошел камеральную проверку, на расчетный счет поступила 

вся заявленная сумма НДС к возмещению. 

 


